UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 10 DE SETEMBRO DE 2014

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

Aos dez dias do mês de outubro de 2014, às nove e trinta horas, na sala dos
Conselhos Superiores, teve início a 3ª Reunião Extraordinária do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, com a seguinte pauta: I. Aprovação
do PPC do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas modalidade Educação à
Distância da Universidade Federal Rural da Amazônia. Estiveram presentes: O
Prof. Paulo de Jesus Santo, substituindo o Prof. Sueo Numazawa, Presidente do
Conselho; Prof. Djacy Barbosa Ribeiro, Pró-Reitor de Extensão; Prof. Ruth Helena
Falesi, substituindo o Prof. Marcel do Nascimento Botelho, Pró-Reitor de Ensino;
Profª. Izildinha de Souza Miranda, Pró-Reitora de Pesquisa e Desenvolvimento
Tecnológico; Prof. Rodrigo Vale, substituindo o Prof. Manoel Sebastião Pereira de
Carvalho, Pró-Reitor de Assuntos Estudantis; Prof. Marcos Antonio Souza dos
Santos, substituindo o Prof. Antonio Cordeiro de Santana, Pró-Reitor de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional; Prof. Manoel Euclides do
nascimento, substituindo o Prof. Antonio José Figueiredo Moreira, Diretor do
Instituto de Ciências Agrárias; Prof. Cristian Faturi, Diretor do Instituto de Saúde e
Produção Animal; Profª Merilene do Socorro Silva da Costa, Diretora do Instituto
Ciberespacial; Profª Heliana Brasil, substituindo a Profª Iris Lettiere do Socorro
Santos da Silva, Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia; Prof. Paulo
Roberto de Carvalho, Coordenado do Curso de Graduação em Computação; Prof.
Nuno Filipe Alves Correia de Melo, Coordenado do Programa de Pós Graduação
em Aquicultura e Recursos Aquáticos Tropicais; Prof. Luiz Fernando de Souza
Rodrigues, Coordenador do Curso de Pós Graduação em Saúde e Produção Animal
na Amazônia; Prof. João Ubiratan Santos, Coordenador do Programa Pós
Graduação em Botânica. O Técnico-Administrativo: Nonato Camarinha Rodrigues.
Os Discentes: Camila Casseb Almeida, Carlos Felipe dos Santos Ribeiro, Dálete
Cristina de Oliveira, Danilo Novaes, Érica Azevedo, Possidônio Rodrigues e
Silvarney Vieira. Iniciada a reunião, o Prof. Paulo de Jesus Santos justificou a
ausência do Prof. Sueo Numazawa que estava tratando de assuntos
administrativos. Logo em seguida a ata da última reunião foi posta em votação,
sendo aprovada, após solicitação de correção. Em seguida, a Prof. Ruth Falesi
solicitou aos conselheiros que fosse dada a palavra ao prof. Fábio Hatano
Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas modalidade
Educação à Distância e à Prof. Sabrina Dias Coordenadora do NEAD. O prof. Fábio
Hatano iniciou a apresentação tratando da importância da Educação à Distância,
enfatizando a proposta do curso, sendo que o profissional terá habilitação em
ensino fundamental e médio. Inicialmente o curso ocorrerá no campus sede, sendo
ampliado futuramente para mais duas localidades, possivelmente locais onde a Ufra
está instalada em função da infraestrutura. É apresentada ainda o tempo de
integralização do curso, carga horária, regime de frequência, proposta do curso,
função do tutor, entre outros temas. Os professores falaram também da visita à
fundação Cederj, que inclusive disponibilizou material para o curso, que será
trabalhado e adequado pelos professores. A Profª Sabrina finalizou explicando o
processo de funcionamento de cursos na modalidade à distância. Finalizada a
apresentação, o Prof. Marcos Antonio explicou que o documento precisaria de uma
revisão textual e atualização aos moldes do Planejamento Estratégico Institucional.
Foram discutidas ainda algumas questões quanto às disciplinas apresentadas, em
especial, a necessidade da disciplina de bioestatística e matemática. Após a

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 10 DE SETEMBRO DE 2014

48
49
50
51
52
53
54
55

discussão, a discente Camila se pronunciou parabenizando a equipe, pois na
avaliação dos discentes, foi o melhor PPC já apresentado no CONSEPE,
enfatizando o empenho dos professores em apresentar os mínimos detalhes, não
deixando brechas para dúvidas. Antes de ser posto para votação, o Prof. Marcos
Antonio voltou a enfatizar a necessidade de adequação do documento ao
Planejamento Estratégico Institucional, solicitando que uma visita dos professores à
Pró-Reitoria de Planejamento para as adequações necessárias. Findadas as
discussões, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade.